
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA TECNICA

Infrastrutture del territorio

Codice 049

Determinazione  N°   1774   del    19/11/2020

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE 3°LOTTO
- Det. a contrarre.
- Aff. incarico professionale progettazione, d.l., sicurezza.
- Approvazione schema di disciplinare d’incarico.
- Impegno di spesa.
_______________________________________________________________________________________________

 la Posizione Organizzativa

Premesso che:
- l’Amministrazione Comunale vuole procedere ad una manutenzione straordinaria finalizzata alla 
sistemazione di vie cittadine con finalità di messa in sicurezza dei percorsi pedonali, realizzazione di 
nuovi marciapiedi o tratti di piste ciclo-pedonali, sistemazioni stradali di vie per le quali necessita il 
rifacimento del manto stradale, implementazioni della rete di scarico delle acque meteoriche e/o impianti 
di illuminazione pubblica;

- nei documenti di programmazione dell'Ente, ed in particolare nell’aggiornamento del Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche 2020-2021-2022 - adottato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 
75/2020 del 15/07/2020 – è stata anticipata dall’annualità 2021 all’annualità 2020 l’intervento di 
manutenzione straordinaria strade III lotto;
- con deliberazione di G.C. n. 114 del 13/10/2020 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
economica;
- con Determina Dirigenziale n. 1753 del 17/11/2020, è stato nominato Responsabile Unico del 
Procedimento l'Ing. Vito Giordano, Responsabile del Servizio Infrastrutture del Territorio dell'Area 
Tecnica;
Visto l’art. 24 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che stabilisce al comma 1: Le prestazioni relative alla 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al collaudo, al 
coordinamento della sicurezza della progettazione nonché alla direzione dei lavori e agli incarichi di 
supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente 
competente alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate: omissis...d) dai soggetti di cui 
all'articolo 46.
Considerato che per attuare quanto sopra è necessario affidare un incarico professionale per servizi di 
ingegneria ed architettura in particolare per la redazione del progetto definitivo, esecutivo, coordinatore 
per la sicurezza in fase di progetto ed esecuzione, direzione lavori e contabilità, anche in considerazione 
della celerità dei lavori da eseguire;



Constatato che il corrispettivo a base di gara per l'affidamento del presente contratto di servizi attinenti 
all'architettura e all'ingegneria di € 69.808,00 è stato calcolato sulla base dei criteri previsti nel D.M. 
17/06/2016), su un importo presunto dei lavori pari ad € 1.300.000,00;
Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50,“Codice dei Contratti Pubblici”, come 
modificato ed integrato dal decreto correttivo (D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56) e dalla legge 11 settembre 
2020 n. 120;
Visto l'art. 1 della legge 120 dell’11/09/2020, relativo alle “Procedure per l’incentivazione degli 
investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sotto soglia” che prevede espressamente al comma 2 - lettera a), quanto segue:“ Fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e 
architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del 
decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo la seguente modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;
Considerato che l’importo stimato dell'affidamento è inferiore ad € 75.000,00 ed ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) della L. 120 dell’11/09/2020, è possibile procedere con l’affidamento diretto;
Vista la Delibera A.N.A.C. n. 206 del 01.03.2018 e s.m.i.;
Visto l’art. 31 - comma 8 - del D.Lgs. 50/2016, come integrato dal Decreto Correttivo (D.Lgs. 
19/04/2017 n. 56 e dalla Legge n. 120/2020) che stabilisce quanto segue:"Gli incarichi di progettazione, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, direzione dei lavori, direzione dell'esecuzione, 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, di collaudo, nonché gli incarichi che la stazione 
appaltante ritenga indispensabili a supporto dell'attività del responsabile unico del procedimento, 
vengono conferiti secondo le procedure di cui al presente codice e, in caso di importo inferiore alla soglia 
di 75.000 euro, possono essere affidati in via diretta, ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a). L’affidatario 
non può avvalersi del subappalto, fatta eccezione per indagini geologiche, geotecniche e sismiche, 
sondaggi, rilievi, misurazioni e picchettazioni, predisposizione di elaborati specialistici e di dettaglio, con 
esclusione delle relazioni geologiche, nonché per la sola redazione grafica degli elaborati progettuali. 
Resta, comunque, ferma la responsabilità esclusiva del progettista; 
Viste le Linee Guida n. 1 approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione in data 
14/09/2016 ad oggetto: "Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e 
all'ingegneria" e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 138 del 21 
febbraio 2018;
Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. 
Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente 
determinazione a contrattare con:
a)  il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)  l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;
Visto l’art. 40 e nello specifico il comma 2 del D.Lgs. 50/2016 che prevede quanto segue: ”A decorrere 
dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di cui al 
presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione 
elettronici”.
Dato atto, al riguardo che il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in convenzioni 
Consip attualmente attive ai sensi dell’art. 26 della legge 488/1999 e s.m.i.
Atteso che in ottemperanza ai principi di trasparenza e rotazione bilanciati dall’esigenza di celerità del 
procedimento si è ritenuto in via consecutiva di richiedere due preventivi di spesa per l’affidamento in 
argomento e precisamente agli ingegneri Fabrizio Galetti e Roberto Trabacca;
Vista l’offerta ricevuta data 06/11/2020 ns. prot. n. 34888, con la quale il professionista ing. Roberto 
Trabacca con sede in C.so Svizzera n. 185bis 10149 Torino ha offerto un ribasso del 21% per un importo 
pari a € 55.149,11 oltre Oneri di Cassa per € 2.205,96 ed € 12.618,12 per IVA per un totale di € 



69.973,19;
Dato atto che le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento, alle condizioni 
riportate nel disciplinare d’incarico; 
Dato atto che l'operatore economico ha dichiarato con PEC del 06/11/2020 ns. prot. 34888, il possesso 
dei requisiti di ordine generale previsti dall'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che questo Servizio sta 
provvedendo alla procedura di verifica dei requisiti, come stabilito al punto V.1 dalle Linee Guida n. 4 
dell'ANAC e s.m.i.;
Considerato che l'operatore economico ha l'esperienza, le competenze e le qualifiche tecniche necessarie 
per espletare le attività di cui in narrativa;
Ritenuto di richiedere all’operatore economico la c.d. “garanzia definitiva” ai sensi dell’art. 103 c. 11 del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., prima della firma del disciplinare d’incarico;
Dato atto che l’importo complessivo del servizio in oggetto, pari ad € 69.973,19 (€ 55.149,11 oltre Oneri 
di Cassa per € 2.205,96 ed € 12.618,12 per IVA) trova imputazione al capitolo 2329/0 “Interventi di 
manutenzione straordinaria sulle componenti del Territorio – 3° lotto finanziati con da Avanzo di 
Amministrazione” Cod. U.2.02.01.09.000 e secondo quanto previsto dal principio della competenza 
potenziato del D.lgs 118/2011 così come integrato e modificato dal D.lgs 126/2014;
Dato atto che non è dovuto il pagamento del contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi 
dell’art. 46 D.L. n. 34/2020;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 1753 del 17/11/2020 con la quale è stato nominato R.U.P. il 
dipendente comunale ing. Vito Giordano;
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 22 del 29/01/2019 con la quale è affidato l'incarico di Posizione 
Organizzativa al dipendente comunale ing. Vito Giordano; Visto il D.Lgs 50/2016 e la Legge 120/2020;

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 149 del 27.11.2019 con il quale è stato conferito l'incarico al 
Segretario Generale dal 2.12.2019; 

Visto il Provvedimento del Sindaco n. 157 del 6.12.2019, con il quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali, ivi compreso quello del Segretario Generale, fino al 31.12.2020;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 10.03.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2020-2022;

 

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

 

DETERMINA

Di approvare la narrativa che precede e:
1. Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del 
T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’ art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto dei seguenti elementi indicati dal citato art. 192:
- Il FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO è l'affidamento del Servizio: incarico professionale 
progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione 
della manutenzione straordinaria strade 3° lotto;
- la FORMA DEL CONTRATTO è la scrittura privata mediante stipula in modalità elettronica; 



- le CLAUSOLE ESSENZIALI sono quelle riportate nel disciplinare d’incarico;
- la PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 
2 lett. a) della Legge 120/2020;
- il CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE è quello del prezzo più basso ai sensi dell’art. 36 
comma 9bis del DLgs. 50/2016 e s.m.i.
2. Di affidare all’ing. Roberto Trabacca con studio in C.so Svizzera 185 bis 10149 Torino, iscritto 
all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Torino al n. A6460Z, Codice Fiscale: TRBRRT63L28D883Z 
Partita IVA 06432780010, pec: roberto.trabacca@ingpec.eu, IBAN conto dedicato:
IT07A0569601000000003268X78 ,  l’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione relativamente alla 
manutenzione straordinaria strade 3° lotto, che ha offerto l’importo netto di € 55.149,11 pertanto al 
prezzo complessivo di € 69.973,19 (€ 55.149,11 oltre Oneri di Cassa per € 2.205,96 ed € 12.618,12 per 
IVA);
3. Di impegnare la somma di € 55.149,11, oltre Cassa al 4% per € 2.205,96 e oltre IVA 22% per € 
12.618,12 e così per complessivi € 69.973,19 al Capitolo 2329/0 “Interventi di manutenzione 
straordinaria sulle componenti del Territorio – 3° lotto finanziati con da Avanzo di Amministrazione”- 
Cod. U.2.02.01.09.003 del Bilancio Unico 2020-2022 esercizio 2020 - Imp. n. ___1430/1______ CIG 
84821679A2 - CUP H17H20001300004;
4. Di approvare l'allegato schema di disciplinare d’incarico per la progettazione definitiva ed esecutiva, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dell’intervento 
finalizzato alla manutenzione straordinaria strade 3° lotto;
5. Di dare atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 
6. Di dare atto che il presente provvedimento è assunto nel rispetto dell’art. 183 del D.Lgs.267/2000; 
7. Di dare atto che il programma dei pagamenti sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di 
Bilancio dei relativi esercizi finanziari, con le regole di finanza pubblica e con gli obiettivi del patto di 
stabilità interno;
8. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art.26 e 27 del D.Lgs. 33/2013; 
9. Di stabilire a carico dell'affidatario gli obblighi ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi 
dell’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i.;
10. Di dare atto, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di conflitto di 
interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice;
11. Di dare atto che si procederà alla stipula del disciplinare d’incarico previa verifica positiva in capo 
all’affidatario del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice dei Contratti pubblici ai sensi delle 
linee guida ANAC n. 4/2016 e s.m.i.
12. Di dare atto che il codice CUP è:  H17H20001300004, il codice CIG è:  84821679A2;

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  19/11/2020

 

                                               la Posizione Organizzativa

F.TO GIORDANO VITO
Copia conforme all' originale.


